
راندن نیروهای اوکراین از منطقه کورسک به دست کم ۵۰ هزار سرباز 
احتیاج دارد.

امیل کاستهلمی، محقق فنلاندی جنگ و کارشناس مؤسسه 
مطالعاتی پرنده سیاه در فنلاند می نویسد: »به طور دقیق مشخص 
نیســت که روسیه کدام بخش های کورسک را آزاد کرده است. آنچه 
قابل تأیید است این است که روس ها توانسته اند در برخی مناطق 
نیروهای اوکراینی را چندین کیلومتــر عقب برانند. نگاهی به روند 
حرکت نیروهای روســیه هم نشان می دهد آن ها به دنبال در اختیار 
گرفتن نقاط استراتژیکی هستند که به آن ها امکان می دهد جلوی 
حملات اوکراین به پل های کلیدی را که برای انتقال گســترده نیرو 
به کورســک ضروری هستند، بگیرند. روســیه برای ادامه حمله به 
کورســک نیاز به پل های موقت دارد و این پل ها به شــدت زیر آتش 

نیروهای اوکراینی بودند اما با ضدحمله اخیر این معضل رفع شد.«
سریهی استرنکو، یک بلاگر نظامی طرفدار اوکراین که در منطقه 
حضور دارد، نوشته اســت: »ضدحمله روسیه شرایط خطرناکی را 
برای سربازان اوکراینی ایجاد کرده است. شرایط چندان تحت کنترل 
نیست و ضعف ســازماندهی و عدم هماهنگی در منطقه می تواند 

وضعیت را بدتر کند.«

تأثیر ضدحمله روســیه در منطقه کورسک بر آینده  �
جنگ

کی یــف همزمان با آغاز حمله به منطقه کورســک در روســیه، 
مجموعــه ای از اهداف را بــرای خود تعریف کرد. مقام های ارشــد 
اوکراین می خواستند از یک ســو روسیه را وادار سازند که بخشی از 
نیروهای خود را از شــرق اوکراین به منطقه کورسک منتقل کنند و 
از این طریق فشارها بر مدافعان اوکراینی در دونتسک، لوهانسک و 
سومی کاهش یابد. هدف دیگر اوکراینی ها ایجاد اهرم هایی بود که 
از طریق آن ها مسکو راضی به مذاکره شده و جنگ با حفظ تمامیت 

ارضی اوکراین پایان پیدا کند.
اوکراین مدعی است که توانسته است تا حدی به هدف خود در 
زمینه کاهش فشارهای روسیه در شرق اوکراین دست پیدا کند. به 
گفته ولودیمیر زلنســکی »روسیه ۶۰ هزار نفر از نیروهای خود را به 
منطقه کورســک منتقل کرده« و هدف ما برای فرستادن نیروهای 
نظامی روسیه به درون خاک خود محقق شده است. رئیس جمهور 
اوکراین مدعی شده است که در حال حاضر اوکراین مناطق کلیدی 
کورسک را در اختیار دارد و توانسته یک منطقه حائل در درون خاک 
روسیه ایجاد کند. او این اقدام اوکراین را بخشی از »طرح پیروزی« 
معرفی کرد که در نهایت قرار است روسیه را به »تبعیت از چارچوب 

سازمان ملل متحد« و »پذیرش قوانین بین المللی« وادار سازد.
روایــت روس هــا در این زمینه کامــلًا متفاوت اســت. ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه هفته گذشــته در نشست اقتصادی 
ولادی وستوک مدعی شد که اوکراین با حمله به کورسک »تنها خود 

را تضعیف کرده است.«
همزمان درگیری های شــدیدی که در شــرق اوکراین در جریان 
اســت نشان می دهد فشــار ناشــی از حمله اوکراین به کورسک به 
اندازه ای نبوده که روســیه حجــم زیادی از نیروهایــش را از جبهه 
شرق اوکراین به کورسک منتقل کند. هفته گذشته، نشریه اوکراینی 
کی یف ایندیپندنت در گزارشی نوشت که روس ها عملیات بزرگی را 
برای تصرف شهر وله دار در استان دونتسک آغاز کرده اند. همزمان 
درگیری هایی در منطقه سومی، استان لوهانسک و دیگر شهرهای 

استان دونتسک نیز در جریان است.
ســی ان ان در تحلیلی پیرامون حمله اوکراین به کورسک نوشته 
اســت: »این حمله یک بمب روحیــه برای اوکراینی هــا بود. آن ها 
توانستند مناطقی از روسیه را که یکی از بزرگترین ارتش های جهان 
اســت به تصرف خود دربیاورند و پیشــروی هایی داشته باشند. اما 
این دستاورد که به گفته ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا یک پیروزی 

تاکتیکی است به قیمت و هزینه گزافی به دست آمد.«
به نوشــته ســی ان ان یکی از ســربازان اوکراینی که در عملیات 
کورســک مشارکت داشــت در این خصوص گفته است: »ما اولین 
واحد از نیروهایی بودیم که از مرز روسیه عبور کردیم و وظیفه داشتیم 
نخستین خطوط دفاعی و موانع را از پیش روی نیروها برداریم. این 
عملیات بسیار سخت بود. شما اگر پوتین را مورد آزمایش قرار دهید، 
 DNA روی آن خواهید یافت. متاســفانه بله؛ DNA صدها نمونــه

اوکراینی.«
روزنامه نیویورک تایمز پیشــتر نوشــته بود که به علت پیچیدگی 
عملیات و اهمیت آن برای ارتش اوکراین، از زبده ترین و حرفه ای ترین 
نیروها در آن اســتفاده شد. از دست رفتن تعداد زیادی نیروی زبده 
و تجهیزات در شــرایطی که دســت کم از نظر نیروی انسانی امکان 
جایگزینــی نیروهای تازه نفس بــا آن ها وجود ندارد، شــرایط را در 
ادامه جنگ برای اوکراین ســخت تر خواهد کرد. در خصوص هدف 
وادار کردن روسیه به مذاکره نیز سرگئی شویگو، دبیر شورای امنیت 
ملی روســیه در گفت وگویی که هفته پیش با رسانه ها داشت اعلام 
کــرد تا زمانی که »آن ها را از خاک خود بیرون نکنیم« مذاکره ای در 
کار نخواهد بود. به رغم این موارد مقام های اوکراینی اصرار دارند که 
حملات شــان موفق بوده و به اهداف خود رسیده است. ولودیمیر 
زلنســکی روز جمعه ۱۳ ســپتامبر نیز در گفت وگویی با فرید زکریا، 
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 رویکرد روسیه 
در قبال تنش آمریکا و چین 
»دوســتی بدون حد و مرز« بین چین و روسیه 
بــه وضــوح محدودیت هایــی دارد. حمایــت 
حساب شده پکن از مسکو از زمان آغاز جنگ 
همه جانبه روســیه علیه اوکراین این موضوع را 

نشان داده است. 
عــلاوه بر این، مــرور عواملی کــه احتمالًا 
بــر سیاســت روســیه در صــورت رویارویــی 
چیــن و ایــالات متحــده بر ســر تایــوان تأثیر 
می گــذارد، این امــر را تأیید می کنــد. این به 
معنای آن نیســت که رابطه چین و روســیه بر 
پایه های سســت بنا شــده یا ذاتاً ضعیف و در 
بلندمدت ناپایدار اســت. برعکس، این رابطه 
قوی، متقابل و ســودمند اســت و بر پایه های 
اســتراتژیک، اقتصــادی و سیاســی محکــم 

استوار است. 
جنبه هــای مثبت آن بــه مراتب بیشــتر از 
تنش هــا یــا نقــاط منفی آن اســت. امــا این 
رابطه یک اتحاد نیســت و هیچ یک از دو کشور 
علاقــه ای به تبدیل این شــراکت به یک اتحاد 
ندارند. در مجموع، چین از جنگ روسیه علیه 
اوکراین ســود برده اســت، اما ایــن بدان معنا 
نیســت که روســیه از رویارویی نظامی چین و 
ایالات متحده سود خواهد برد. بلکه مسکو از 
تنش بین پکن و واشنگتن و احتمال رویارویی 
نظامی بر سر تایوان بهره می برد. این احتمال 
کمک می کند تا منابع و توجه ایالات متحده از 

جبهه اروپا منحرف شود. 
اما وقوع جنگ احتمالی، خطرات بســیار 
بیشــتری را برای روســیه بــه همــراه خواهد 
داشــت. این جنگ می تواند خطر یک فاجعه 
جهانــی را بــه همراه داشــته باشــد. نزدیکی 
روســیه به منطقه درگیری نظامــی و خطرات 
فاجعه باری که با آن همراه اســت، محاسبات 
هزینه-فایــده بســیار متفاوتــی را نســبت به 
آنچه که در زمینــه تنش های صرف بین چین 
و ایــالات متحده در نظــر گرفته اند، بر رهبران 

روسیه تحمیل خواهد کرد. 
مداخله مســتقیم روسیه در یک درگیری بر 
ســر تایوان به دلایل دیگری نیز بسیار بعید به 
نظر می رســد، از جمله به دلیــل غرور و حس 
برتــری پکن کــه احتمالًا مانع از درخواســت 
کمــک نظامــی بــرای دســتیابی بــه »اتحاد 
مجدد« خواهد شــد، به دلیل نبود هماهنگی 
عملیاتــی بین ارتش هــای چین و روســیه، و 
همچنین به دلیل توانایی های نظامی متعارف 
 محــدود روســیه در منطقه آسیا-پاســفیک، 
آن هم در حالی کــه رویارویی با ناتو همچنان 

ادامه دارد. 
واکنش حساب شــده چین به جنگ روسیه 
علیــه اوکرایــن که بــه گونه ای طراحی شــده 
اســت تا منافع را به حداکثر و خطرات ناشــی 
از تحریم هــای ایــالات متحــده را بــه حداقل 
برســاند، ممکن است الگوی مشــابهی برای 
کمک مســکو به پکن در صــورت وقوع جنگ 
بر سر تایوان باشد. این کمک می تواند شامل 
تأمیــن نفت و گاز، برخی تجهیــزات نظامی و 

پشتیبانی نظامی غیرمستقیم باشد. 
احتمالًا روسیه نیز ســعی خواهد کرد تا از 
این فرصت حداکثر بهره را ببرد و در عین حال 
خطــرات را به حداقل برســاند. این به معنای 
آن نیســت کــه روســیه در صــورت وقوع یک 
رویارویی نظامی بر ســر تایوان بی تأثیر خواهد 
بود. رابطه طولانی مدت خصمانه آن با ایالات 
متحده، حضور نظامی و دریایی آن در منطقه 
آسیا-پاســفیک، و رویارویی بلندمدت و تقابل 
نظامــی پرتنش آن بــا ناتو در اروپــا، می تواند 
منجر به سناریوهای مختلفی شود که با خطر 
برخورد نظامی با ایالات متحده و/یا متحدان 

آن همراه است. 
نزدیکی دارایی های استراتژیک و اقتصادی 
روســیه به ایالات متحده، ژاپــن و کره جنوبی 
خطرات غیرقابــل پیش بینی را بــرای تمامی 

طرف های درگیر به همراه دارد. 
در نهایــت، روســیه عمدتــاً یــک قــدرت 
اروپایی اســت. امــا دقیقاً به دلیــل تمرکز آن 
بــر اروپا و درک ایالات متحــده به عنوان رقیب 
اصلــی خــود در آنجا، اگــر آن را به عنوان یک 
بازیگر حاشــیه ای در منطقه آسیا-پاســفیک 
قلمداد کنیم، اشــتباه خواهد بود. نقش این 
 کشــور در ایــن منطقه نفی نمی شــود و نباید 

نادیده گرفته شود. 
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اوکراین ماه گذشته طی حمله ای غافلگیرانه به منطقه کورسک 
در روسیه توانست بیش از ۳۰ کیلومتر درون خاک این کشور پیشروی 
کند. در شــرایطی که از نگاه برخی کارشناسان این حمله پیروزی 
بزرگی برای کی یف به حساب می آمد اما با آغاز ضدحمله روسیه که 
بــه بازپس گیری بخش بزرگی از مناطق تحت تصرف اوکراین منجر 
شــد و همچنین با توجه به تلفات انســانی و لجســتیکی گسترده 

کی یف به نظر می رسد روزهای سختی در انتظار اوکراینی هاست.
وزارت دفاع روســیه روز چهارشــنبه ۱۱ ســپتامبر اعلام کرد که 
نیروهای نظامی روســیه وارد منطقه کورسک شــده اند و دست کم 
۱۰ شــهرک و روســتا را آزاد کرده اند. در مقابل، ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهــوری اوکرایــن ضمن تأیید آغاز ضدحمله روســیه برای 
بازپس گیری کورســک مدعی شد که »همه چیز طبق برنامه ریزی 
ما پیش  می رود.« زلنســکی جزئیات بیشــتری پیرامون برنامه خود 
اعلام نکرد اما همزمان از کشــورهای غربی خواست تا هرچه زودتر 
محدودیت اســتفاده از موشــک های دوربرد برای هدف قرار دادن 

عمق خاک روسیه را لغو کنند.
به رغم این اظهارنظر زلنسکی، پیشروی های روسیه در روزهای 
پنجشــنبه و جمعه نیز ادامه داشــت. موج اصلی حمله روس ها از 
شمال غرب منطقه کورسک آغاز شد و با حملاتی از شمال، غرب، 
شرق و جنوب شرق کورسک ادامه یافت. مؤسسه مطالعات جنگ 
مستقر در واشــنگتن درباره حمله روسیه نوشته است: »ضدحمله 
اخیر روس ها مقدمه یک حمله بزرگتر است. روسیه از نیروهایی زبده 
و واحدهای کاملًا آموزش دیده و حرفه ای ارتش برای هدایت حمله 
اخیر استفاده کرده اما بیشتر سربازان حاضر در میدان را نیروهایی 
با آموزش اندک و تجربه کم در جنگ تشکیل می دهند. فرماندهان 
نظامی روسیه تلاش دارند با دو نیم کردن نیروهای اوکراین، حمله ای 

بزرگتر را در آینده نزدیک سازماندهی کند.«
روسیه آمار دقیقی از نیروهای درگیر در نبرد کورسک اعلام نکرده 
است اما بر اساس اعلام منابع اوکراینی در حال حاضر حدود ۳۳ تا 
۳۵ هزار نفر از سربازان روس در منطقه کورسک حضور دارند که به 
زودی قرار اســت به ۶۰ الی ۷۰ هزار نفر افزایش پیدا کند. پنتاگون 
پیشــتر در ارزیابی های خود اعلام کرده بود که روســیه برای بیرون 

گزارشگرهممیهن
محمدحسینلطفالهی

روسیه آمار دقیقی از 
نیروهای درگیر در نبرد 
کورسک اعلام نکرده 

است اما بر اساس 
اعلام منابع اوکراینی 

در حال حاضر حدود 
۳۳ تا ۳۵ هزار نفر 

از سربازان روس در 
منطقه کورسک حضور 

دارند که به زودی 
قرار است به ۶۰ الی 
۷۰ هزار نفر افزایش 

پیدا کند. پنتاگون 
پیشتر در ارزیابی های 
خود اعلام کرده بود 

که روسیه برای بیرون 
راندن نیروهای اوکراین 

از منطقه کورسک به 
دست کم ۵۰ هزار 
سرباز احتیاج دارد
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آیا نظر پوتین درباره جنگ تغییر خواهد کرد؟


